(2) De Civitate Dei, 21, 16; PL. 41, 731: «Crediamo che tutte le pene del purgatorio continueranno soltanto fino all'ultimo, tremendo giudizio!».

(3) De fide et operibus, n. 24-25; PL. 40, 213-214: «Quod (1 Cor., 3, 11, 15) quidam ita intelligendum putant, ut illi videantur aedificare su per hoc fundamentum, aurum, argentum, lapides pretiosos, qui fidei quae in Christo est, bona opera adjiciunt; illi autem faenum, ligna, stipulam, qui cum eandem fidem habeant, male operantur. Unde arbitrantur per quasdam poenas ignis eos posse purgari ad salutem percipiendam merito fundamenti... Erit aeterna combustio, sicut ignis; et eos in illam ituros veritas dicit, quorum non fides, sed opera bona defuisse declaravit».

Traduzione: «Qualcuno interpreta quel passo, prendendo per quelli che costruiscono sopra questo fondamento, oro, argento, pietre preziose, coloro che uniscono, alla fede in Cristo, le buone opere; mentre quelli che vi costruiscono paglia, legna o stoppa sarebbero coloro che avendo la stessa fede, agiscono però male. E perciò si pensa che essi possano esser purificati con le pene del fuoco e

avere la salvezza per merito del fondamento. Ma l'incendio sarà eterno come il fuoco; e la Verità ha assicurato che vi andranno quelli a cui sono mancate le opere buone, non la fede»; cf. De civitate Dei, 21, 26; PL. 41, 744: «Sed habent, inquit, christiani catholici in fundamento Christum, a cuius unitate non recesserunt ... - Recta itaque fides, per quam Christus est fundamentum, quamvis cum damno, quoniam illa quae supraedificata sunt (1 Cor., 3) exurentur, tamen poterit eos quandoque ab illius ignis perpetuitate salvare. Respondeat eis breviter Apostolus Iacobus: Si quis dicat se fidem habere, opera autem non ha. beat, numquid poterit fides salvare cum (Iac., 2, 14)?». Traduzione: «Ma dicono ti sostenitori d'Origene) i cristiani cattolici hanno come fondamento Cristo dalla cui unità non si sono separati ... È buona dunque la fede per la quale Cristo è fondamento, quantunque non vi troveranno nessun giovamento perché quelle cose che vi avranno costruito sopra dovranno essere bruciate, pure essa potrà forse un giorno salvarli dall'eternità di quel fuoco. Valga per essi la breve risposta di S. Giacomo: Se qualcuno dice di aver la fede, ma non ne ha le opere, potrà forse salvarlo la fede?».

452

ignem» (1). La natura di questo «ignis purgatorius» (2) ed «emendatorius» (3) non è precisata; S. Agostino rimase esitante: talora parlò di un fuoco metaforico (4), altre volte ammise la possibilità del

(1) De Civitate Dei, 21, 23; PL. 41, 728; cf. Enchiridion, 69, 109, 110; PL. 40, 265-283: «Tale aliquid (ignem) etiam post hanc vitam fieri incredibile non est, et utrum ita sit quaeri potest, et aut inveniri aut latere nonnullos fideles per ignem quemdam purgatorium, quanto magis minusve bona pereuntia dilexerunt, tanto tardius citiusque salvari... Tempus autem quod inter homines mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut una quaeque digna est vel requie vel aerumna, pro eo quod sortita est in carne cum viveret... Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel eleemosynae in Ecclesia fiunt. Sed iis haec prosunt, qui, cum viverent, ut haec sibi postea possint prodesse meruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus ut non requirat ista post mortem, nec tam malus ut non ei prosint ista post mortem; est vero talis in bono, ut ista non requirat, et est rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum ex hac vita transierit, adiuvari». Traduzione: «Non è impossibile che questo fuoco vi sia anche

dopo la morte; e ci si può chiedere se sia proprio così, come pure ci si può chiedere se in un fuoco purificatore non si trovino immersi diversi fedeli, i quali ne saranno liberati più o meno presto a seconda che amarono i beni caduchi con minore o maggiore intensità ... Per il tempo che va dalla morte di ogni uomo alla resurrezione finale, le anime restano in recettacoli nascosti a seconda che esse sono degne di riposo o di dolore, per quello che hanno meritato mentre erano in vita ... Ma non si deve negare che le anime dei defunti siano alleviate dalla pietà dei vivi, quando viene offerto per essi il sacrificio del mediatore, o si fanno elemosine nella Chiesa. Ma tutte queste cose giovano a coloro, che, mentre erano in vita, meritavano che esse avessero poi a giovare loro. Non vi può essere condotta di vita così buona che non abbia bisogno di queste cose dopo la morte, né così cattiva che queste cose non le possano giovare dopo la morte. C'è poi chi è tanto buono, da non aver bisogno di queste cose, e chi invece è così cattivo, che, quando sarà morto, non potrà esser aiutato neppure da queste cose».

(2) Enchiridion, 69, PL. 40, 265 (riportato sopra).

(3) Enarr. in Ps., 37, 3; PL. 36, 397: «Domine, ne in indignatione tua arguas me, neque in ira tua emendes me». In hac vita purges me et talem me reddas, cui iam emendatorio igne non opus sit, propter illos qui salvi erunt, sic tamen quasi per ignem (1 Cor., 3, 15) ... Dicitur enim: Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Et quia dicitur: salvus erit, contemnitur ille ignis. Ita plane, quamvis salvi per ignem, gravior tamen erit ille ignis, quam quidquid potest homo pati in hac vita». Traduzione: «Signore, nel tuo sdegno, non convincermi di errore, e non correggermi nella tua ira: Purificami in questa vita e rendimi tale da non aver bisogno del fuoco purificatore, come se fossi quasi passato attraverso il fuoco, per amore di coloro che saranno salvi... È detto infatti: Egli sarà salvo, però come passando attraverso il fuoco. E siccome è detto: sarà salvo, non si fa conto del fuoco. Sia ben chiaro però che, anche se saremo salvati attraverso quel fuoco, questo sarà più grave di tutto ciò che l'uomo possa soffrire in questa vita».

(4) De Civitate Dei, 21, 36, PL. 41, 743: «Delicias quippe huiusmodi ... tribulationis ignis exuret: ad quem ignem pertinent et orbitates, et quaecumque calamitates quae auferunt haec». Traduzione: «Questi piaceri saranno bruciati dal fuoco della tribolazione: e per questo fuoco intendi le privazioni, e tutte le altre disgrazie che ce le causeranno»; De fide et operibus, 27; PL. 40, 216: «Per ignem quemdam doloris perveniunt ad salutem ... Quicumque autem in hac diremo ptione (amputatione)

dolorem cordis propter carnalem affectum coniugis sustinebit, hoc est detrimentum quod patietur, hic est ignis per quem feno ardente ipse salvabitur». Traduzione: «Per il fuoco del dolore giungono alla salvezza ... Quel dolore intimo che in questa separazione proverà chiunque, per l'amore carnale del coniuge, sarà il danno che sopporterà, e sarà questo fuoco, che, facendo consumare la paglia, lo salverà».

453

fuoco reale: «Si hoc temporis intervallo Spiritus defunctorum eiusmodi ignem dicuntur perpeti ... non redarguo, quia forsitan verum est» (1). Secondo il suo pensiero la durata della pena corrisponde alla maggiore o minore imperfezione morale: «Nonnullos fideles per ignem quendam purgatorium, quanto magis minusve bona pereuntia dilexerunt, tanto tardius citiusque salvari» (2). S. Agostino ritiene inoltre che il fuoco del purgatorio sia molto intenso: «Gravior erit ille ignis quam quidquid potest homo pati in hac vita» (3-4).

3. *Sintesi scolastica*. - Il pensiero di S. Agostino fu accolto da tutto l'Occidente. Dopo aver avuto qualche precisazione da S. Paolino da Nola (5), da S. Cesario di Arles (6) e soprattutto da S. Gregorio Magno, chiamato il Dottore del Purgatorio [accenno alla pena del dan-

(1) De Civitate Dei, 21, 26; n. 4; PL. 41, 745: «Non posso trovare argomenti in contrario alla credenza che le anime dei defunti in questo intervallo soffrano per questo fuoco, perché forse è una cosa vera».

(2) Echiridion, 69, PL. 40 265 (testo già riportato).

(3) Enarr. in Ps., 37, 3; PL. 36, 397 (testo riportato).

(4) Sulla dottrina di S. Agostino intorno al Purgatorio, cf. A. MICHEL, Purgatoire in DThC, XIII, coll. 1220-1223; C. BOYER, Agostino, Santo, in EC, I.

(5) Ep. 28, 2; PL. 61, 309: «Haec domus illa non manufacta, in qua si habitemus iis operibus, quibus cives sanctorum fieri mereamur, non ardebit opus nostrum; et ignis ille sapiens transeuntes nos per examen suum, non severo aro dore ambiet puniendos; sed ut commendatos suscipiens, blando lambet attactu, ut possimus dicere: Transivimus per ignem et aquam et induxisti nos in refrigerium». Traduzione: «Questa è la casa non manufatta; se noi vi staremo, compiendo quelle opere per le

quali meritiamo di diventare concittadini dei santi, il nostro lavoro non brucerà; quel fuoco sapiente non brucerà con intenso ardore noi che siamo degni di pena quando passeremo attraverso la sua prova; ma ricevendoci come persone raccomandate, ci lambirà con lieve contatto e potremo così dire: Siamo passati attraverso il fuoco e l'acqua, e ci hai condotti nel luogo di riposo».

(6) Sermo 104, PL. 39; 1946-1948: «Et quamvis apostolus capitalia plura commemoraverit, nos tamen, ne desperationem facere videamur, breviter dicimus quae illa sint: sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, furtum, rapina, superbia, invidia, avaritia; et, si longo tempore teneatur, iracundia; et ebrietas, si assidua sit, in eorum numero computatur. Quicumque enim aliqua de istis peccatis in se dominari cognoverit, nisi digne se emendaverit, et, si habuerit spatium, longo tempore paenitentiam egerit, et largas eleemosynas erogaverit, et a peccatis ipsis abstinuerit, illo transitorio igne, de quo ait apostolus, purgari non poterit, sed aeterna illa flamma sine ullo remedio cruciabit. Quae autem sint minuta peccata, licet omnibus nota sint, tamen quia longum est ut omnia replicentur, opus est ut ex his vel aliqua nominemus. Quoties aliquis aut in cibo aut in potu plus accipit quam necesse sit, ad minuta peccata noverit pertinere. Quoties plus loquitur quam oportet, aut plus tacet quam expedit ... Quibus peccatis licet occidi anima non credamus, ita tamen eam velut quibusdam pustulis et quasi horrenda scabie repleta deformem faciunt, ut eam ad amplexus illius sponsi caelestis aut vix aut cum grandi confusione venire permittant ... Si autem nec in tribulatione Deo gratias agimus, nec bonis operibus peccata redimimus, ipsi tamdiu in illo purgatorio igne moras habebimus, quamdiu supradicta peccata minuta, tamquam ligna, faenum, stipula, consumantur ... Ille purgatorius ignis durius erit quam quidquid potest in hoc saeculo poenarum aut cogitari aut videri aut sentiri». Traduzione: «Quantunque l'apostolo abbia ricordato molti peccati mortali, noi, tuttavia, per non dar l'impressione di voler indurre alla disperazione, li elenchiamo brevemente: il sacrilegio, l'omicidio, l'adulterio, la falsa testimonianza, il furto, la rapina, la superbia, l'invidia, l'avarizia, l'ira prolungata, l'ubriachezza ripetuta, si trovano tutti tra questi peccati mortali. Chi s'è trovato in dominio di qualcuno di questi peccati, se non se ne sarà corretto come è d'obbligo, e, avendone avuto il tempo, non ne abbia fatto prolungata penitenza e non abbia distribuito larghe elemosine, - astenendosi poi da quei peccati - non potrà esser purificato da quel fuoco di breve durata, di cui parla l'apostolo, ma brucerà senza speranza nel fuoco eterno. Benché siano noti a tutti, pure è necessario che, non potendo riferirli tutti, nominiamo qualcuno di quelli

che sono i peccati veniali. Ogni volta che uno prende più cibo o più bevanda di quanto non gli sia necessario, sappia che ha commesso un peccato veniale. Quando uno parla più di quel che deve, o tace più del necessario ... Noi non crediamo che questi peccati uccidano l'anima, ma la rendono come piena di piaghe e di ripugnante scabbia e così deforme, da non permettere, se non a stento o con grande confusione, di giungere all'abbraccio dello sposo celeste ... Se non benediremo Dio nelle tribolazioni e se con buone opere non sconteremo i nostri peccati, resteremo nel purgatorio per tutto il tempo necessario affinché i suddetti peccati veniali siano bruciati come legna, come fieno, come stoppa. Ma qualcuno può dire: «A me non importa di aspettare, purché arrivi alla vita eterna». Nessuno parli così, fratelli carissimi, perché quel fuoco purificatore sarà più insopportabile di tutte le pene che si possono pensare, vedere, provare in questo mondo».

454

no (1); fuoco reale (2)] questo pensiero passò, come dottrina ormai

(1) Dial., 4, 25; PL. 77, 357: «Nam sunt quorundam iustorum animae quae a celesti regno quibusdam adhuc mansionibus difflerentur. In quo dilationis damno quid aliud innuitur, nisi quod de perfecta iustitia aliquid minus habuerunt?». Traduzione: «Vi sono alcune anime di giusti che sono ancora trattenute lontano dal regno celeste. E questa pena dilazionatoria che cosa vuol dire se non che non ebbero una perfetta giustizia? ».

(2) Moralia, 15, 29; PL. 75, 1098: «Ignis gehenna mire fovetur et animam et corpus cruciat. Miro valde modo paucis verbis expressus est ignis gehennae. Ignis namque corporeus, ut esse ignis valeat, corporeis indiget fomentis. Qui cum necesse sit ut servetur, per congesta ligna procul dubio nutritur; nec valet nisi succensus esse, et nisi refotus subsistere. At contra gehennae ignis, cum sit corporeus, et in se missos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succenditur, nec lignis nutritur, sed creatus semel durat inextinguibilis et succensione non indiget, et ardore non caret». Traduzione: «Il fuoco della geenna viene alimentato in modo meraviglioso, e tormenta le anime e il corpo. Il fuoco della geenna è stato descritto in maniera meravigliosa con poche parole. Il fuoco corporeo infatti, perché possa dirsi tale, ha bisogno d'un alimento corporeo. E quando è necessario conservarlo, è evidente che debba essere mantenuto coll'apporvi della legna, e non può esistere, se non è

acceso, né continuare, se non è alimentato. Invece il fuoco della geenna, pur essendo corporeo e pur bruciando fisicamente i reprobis che vi sono condannati, non viene acceso dalle cure degli uomini, né viene ravvivato con legna; ma, una volta creato, resta in estinguibile: non ha bisogno di esser l'attizzato, né gli viene a mancare il calore»; cf. Dial., 4, 29; PL. 77, 365; «Ignem gehennae corporeum esse non ambigo, in quo certum est corpora cruciari. Certe reprobis Veritas in fine dictura est: Ita in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius (Mt., 25, 41). Si igitur diaboli, cum sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi, quid mirum si animae et antequam corpora recipiant, possint corporea sentire tormenta?». Traduzione: «Non dubito che il fuoco della geenna sia corporeo, poiché in esso vi vengono certamente tormentati i corpi. La Verità dirà in ultimo ai dannati: Andate nel fuoco eterno, preparato per il diavolo e i suoi angeli. Se, dunque, i diavoli che sono incorporei, saranno tormentati con un fuoco corporeo, perché meravigliarci del fatto che le anime, ancor prima di ricongiungersi col corpo, possono soffrire i tormenti corporei?»; cf. Dial., 4, 39; PL. 77, 396: «Quamvis hoc (1 Cor., 3, 12...) de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futura e purgationis accipiat, pensandum sollicitè est qui a illum per ignem dixit posse salvarì, non qui super hoc fundamentum, ferrum, aes, vel plumbus aedificat, id est peccata maiora, et idcirco duriora, atque tunc iam insolubili a, sed ligna, faenum, stipulam, id est peccata minima atque levissima, quae ignis facile consumat». Traduzione: «Quantunque ciò possa esser inteso per il fuoco della tribolazione, che per noi è già usato in questa vita, se tuttavia si può prendere anche per il fuoco della purificazione futura, bisogna riflettere attentamente che è stato detto che potrà esser salvato col fuoco non chi avrà edificato sopra questo fondamento ferro, bronzo, o piombo, cioè i peccati più gravi e di conseguenza più duri e quindi insolubili; ma legno, paglia, stoppa, cioè peccati assai piccoli e leggeri, che il fuoco facilmente consuma».

455

fissata agli scrittori dell'alto medioevo; S. Taio di Saragozza (1), San Isidoro di Siviglia (2), Giuliano di Toledo (3), S. Beda Venerabile (4),

(1) Sententiae, 5, 21; PL. 80, 975 (riporta alla lettera S. Gregorio Magno).

(2) De ordine creaturarum, c. 14; PL. 83, 947-950: «Qui huc usque in examinationis purgatione, quamdiu aliquid babuistis immunditiae quod iudicii igne purgaretur, a salute longiuscule fuistis, nunc, ad purum examinati, ab omni; vel modica, culparum labe, proprius accedite et venite. Quasdam culpas in futuro remitti Dominus ipse non denegat, cum dicitur: Qui autem blasphemaverint in Spiritus Sanctum ... Ex quo intelligitur quaedam esse peccata quae etsi in hoc saeculo non remittantur, in futuro tamen iudicio per ignem deleri possunt. .. De igne purgationis Dominus ipse in Evangelio loquitur. Qui autem dixerit fratri suo, Fatue, reus erit gehennae (Mt., 5, 22). Non dixit ignis aeterni; nempe quia hoc delictum per ignem purgatorium, potius quam perpetua flamma, puniri credendum est. De hac quoque differentia eorum quos ignis futuri laesura non tanget, et eorum qui post ignis detrimentum salutem percipient, Paulus apostolus exposuit, ita dicens: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Jesus Christus. Alius autem supraedificat aurum (1 Cor., 3, 12)... Per haec autem duo aedificia, id est aurum et argentum et lapides pretiosos, et lignum, fenum, stipulam, perfecta et minus perfecta, super fidem Christi aedificata opera designantur; sed illa, quae per ligna, fenum, stipulam designantur, quamvis fragilia, non tamen polluta fieri demonstrantur ... Unde intelligitur, non principalia crimina, quae maculant (quorum operarios a regno Dei Paulus exclusit) sed illa quae non multum nocent, quamvis minus aedificent, per haec posse designari ... Haec, et his similia, peccata per ignem purgari posse, non est denegandum, et eorum factorem, si maioribus non gravetur, sic tamen quasi per ignem salvari putandum est ... Penitentes autem in extremo vitae praesentis termino, utrum hic plene remissionem peccatorum accipiant, an igne purgatorio eorum delicta deleantur, ipse scit qui, renes et corda conspiciens, poenitentiae dignitatem considerat. Sed et de illo purgatorio igni hoc animadvertendum est, quod omni quem excogitare in praesenti potest homo tormentorum modo et longior et acrior sit». Traduzione: «Voi che finora siete stati nella purificazione della prova, finché avevate qualche cosa di immondo da purificare nel fuoco, ed eravate così poco lontani dalla salvezza, ora, resi puri da ogni macchia di colpa anche leggera accostatevi e venite. Il Signore stesso afferma che alcune colpe saranno rimesse in futuro. Ha detto infatti: Chi avrà bestemmiato contro lo Spirito Santo...; da cui si rileva che alcuni peccati, che non sono perdonati in questa vita, sono scontati nell'altra con la prova del fuoco ... Il Signore parla del fuoco purificatore nel Vangelo: Chi dirà stolto al fratello, sarà reo della geenna. Ma non ha detto: reo del fuoco eterno, perché bisogna credere che questa colpa si sconta col fuoco del purgatorio, piuttosto che con quello eterno. L'apostolo Paolo